
D.R.A. n._________/2021 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

     
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

AREA 1 – AREA AFFARI GENERALI 

 

“Servizio di facchinaggio, smontaggio e rimontaggio arredo ufficio, per il trasloco dei beni immobili dalle 

attuali sedi dell’Autorità di Bacino di Palermo site in Via Giovanni Bonsignore, 1 e Via Generale Magliocco, 

46 verso nuova sede”. 

Approvazione atti di gara e trasformazione prenotazione in impegno. 

CIG 8373666 - CUP G79J21014860002 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 del 

18 aprile 2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 23 del 18 aprile 2019 cd “Sblocca cantieri” convertito con modificazioni, dalla 

legge 14 giugno 2019 n. 55; 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti 

ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei 

decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.ss.ii.; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. e del DPR 5 

ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii...........”; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n° 13: “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 

e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18/04/2016, n. 50”; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante modalità 

di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti da 

parte delle pubbliche amministrazioni; 

ornella.lococo
Font monospazio
428



D.R.A. n._________/2021 

 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a 

decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 

statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO  l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e sue modifiche e integrazioni; 

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia 

di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 

dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e 

ss.mm..ii.; 

VISTA la Legge 15 aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTA la Legge 15 aprile 2021, n. 10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2021-2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 168 che ha approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2021/2023; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in materia di 

demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9;  

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 7 

della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P n. 12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9 Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.  

VISTO   il decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 3694 del 06/10/2021 con il quale al Dott. 

Dario Cartabellotta è stato conferito l’incarico di Segretario Generale ad Interim del 

Dipartimento Regionale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO  il D.S.G. n. 95 del 16/10/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Area 1 “Affari Generali” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 

della Sicilia al Dott. Raffaele Greco; 

VISTO la nota prot. 15396 del 07/10/2021 con la quale viene delegato il Dirigente dell’Area 1 - 

“Affari Generali” Dott. Raffaele Greco ad operare nei capitoli di uscita di competenza 

dell’Area;  

VISTO l’art. 31 “Ruolo e funzioni del responsabile del Procedimento negli appalti e nelle 

concessioni” del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 1: “..... il RUP è 

nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere 

di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario 

livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione 

e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. Laddove 

sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato 

tra gli altri dipendenti in servizio.”; 

VISTE le Linee guida n° 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate dal Consiglio dell’ANAC con Deliberazione n° 1096 del 26 ottobre 2016, ed 

aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/04/2017 con Deliberazione del Consiglio n° 1007 dell’11 

ottobre 2017; 

VISTA la nota n. 19255 del 02/12/2021 di conferimento dell’incarico di RUP all’Ing. Luigi Cimino 

Funzionario Direttivo in forza al Servizio 4 di questa Autorità di Bacino, al fine di 

addivenire con carattere di urgenza agli adempimenti afferenti le attività di trasloco dei beni 

immobili siti nelle sedi di Palermo site in Via Giovanni Bonsignore 1 e di Via Generale 

Magliocco, 46; 

ornella.lococo
Font monospazio
428



D.R.A. n._________/2021 

 

CONSIDERATA l’urgenza di lasciare l’immobile di Via Giovanni Bonsignore 1 a causa dichiarata difformità 
dei locali in questione, ragione per cui il RUP ravvede la possibilità che possano essere 
applicati i presupposti delle procedure di urgenza previste dal codice degli appalti vigente; 

VISTO  l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre …….omissis…… individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 
cui all’art. 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso dei requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: “per affidamenti di importo 
pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 
all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di 
tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono 
essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, 
per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati”; 

RITENUTO pertanto di procedere, considerata l’urgenza, all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera b), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da esperirsi per il tramite del MEPA, del “Servizio 
di facchinaggio, smontaggio e rimontaggio arredo ufficio, per il trasloco dei beni immobili 
dalle attuali sedi dell’Autorità di Bacino di Palermo site in Via Giovanni Bonsignore, 1 e 
Via Generale Magliocco, 46 verso nuova sede”, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 
“Senza previa pubblicazione del bando”; 

VISTO il Decreto di prenotazione di impegno somme n. 350 del 03/12/2021 registrato alla 
Ragioneria n. 10 del 13/12/2021 

VISTO la R.D.O. n. 2937502 del 28/12/2021 per “Servizio di facchinaggio, smontaggio e 
rimontaggio arredo ufficio, per il trasloco dei beni immobili dalle attuali sedi dell’Autorità di 
Bacino di Palermo site in Via Giovanni Bonsignore, 1 e Via Generale Magliocco, 46 verso 
nuova sede”. 

VISTI gli inviti inoltrati sulla piattaforma e gli esiti degli stessi le offerte presentate; 

TENUTO CONTO che è stata presentata una sola offerta da parte della MALTESE GROUP S.A.S. DI 
ROBERTO MALTESE E C. Società in Accomandita Semplice P.I. 05637650820 con sede in 
Palermo Via Principe di Palagonia, 84/g pari ad € 63.998,00 praticando un ribasso d’asta del 
9% circa pari ad € 6.002,00; 

VISTI gli atti di gara afferenti la R.D.O. in questione e la documentazione tecnico-amministrativa 
ad essa allegata; 

VISTO il DURC numero di protocollo INAIL_30279651 con scadenza 23/03/2021 

VISTO il documento di stipula elettronica sul MEPA prot. N. 21045 del 31/12/2021;  

TENUTO CONTO della clausola inserita nell’art. 2 del capitolato tecnico prestazionale allegato alla R.D.O. n. 
2937502; 

RITENUTO di dovere accertare detta economia di ribasso di € 6.002,00 e di dover procedere al 

trasformazione della prenotazione d’impegno della somma di € 80.700,00 in € 63.998,00 

oltre iva per un importo totale iva inclusa di € 78.077,56 

(settantottomilasettantasette/56), disposta sul capitolo 130005 - “Spese per servizi 

ausiliari per il funzionamento e i fini istituzionali del Dipartimento”- Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia – Presidenza, del Bilancio della Regione Siciliana 

per gli esercizi finanziari 2021/2023, cod. SIOPE: U.1.03.02.13.003, a valere 

sull’esercizio finanziario 2021; 
RITENUTO     di dover procedere all’approvazione degli atti di gara e alla trasformazione della 

prenotazione in impegno. 

A termini delle vigenti disposizioni, 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

ornella.lococo
Font monospazio
428



D.R.A. n._________/2021 

 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 

Sono approvati gli atti della gara sul MEPA mediante R.D.O. n. 2937502 del 28/12/2021 

Art. 3 

E’ disposta la trasformazione della prenotazione di impegno della somma di € 63.998,00 oltre iva per un 

importo totale iva inclusa di € 78.077,56 (settantottomilasettantasette/56), già prenotata con DRA n. 350 

del 03/12/2021, registrato alla Ragioneria della Presidenza della Regione Siciliana in data 13/12/2021 

n.10, in impegno per l’affidamento dello “Servizio di facchinaggio, smontaggio e rimontaggio arredo 

ufficio, per il trasloco dei beni immobili dalle attuali sedi dell’Autorità di Bacino di Palermo site in 

Via Giovanni Bonsignore, 1 e Via Generale Magliocco, 46 verso nuova sede” -  CIG 8373666 - CUP 

G79J21014860002-, sul capitolo 130005 - “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento e i fini 

istituzionali del Dipartimento”- Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia – Presidenza, 

del Bilancio della Regione Siciliana per gli esercizi finanziari 2021/2023, cod. SIOPE: U.1.03.02.13.003, 

a valere sull’esercizio finanziario 2021, in favore della MALTESE GROUP S.A.S. DI ROBERTO 

MALTESE E C. Società in Accomandita Semplice P.I. 05637650820 con sede in Palermo Via Principe di 

Palagonia, 84/G; 
Art. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, 

comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

Art. 5 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e funzione 

pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 

2021 n.9. 

Palermo, lì ____________________ 

Il Dirigente dell’Area 1 

Area Affari Generali 

                                                                              Dott. Raffaele Greco 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Funzionario Direttivo 

(Ing. Luigi Cimino) 

 

ornella.lococo
Font monospazio
428

ornella.lococo
Font monospazio
31/12/2021


		2021-12-31T12:31:36+0100
	LUIGI CIMINO


		2021-12-31T12:30:53+0100
	RAFFAELE GRECO




